
Uchwała nr XX/………../2025 

Rady Gminy Kłodawa 

z dnia 17 grudnia 2024r. 

 

w sprawie rozpatrzenia petycji. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 08 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 

2024r., poz. 1465ze zm.) w związku z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 o petycjach (Dz. 

U. z 2018r. poz. 870) po zapoznaniu się ze stanowiskiem Komisji skarg, Wniosków i Petycji 

Rada Gminy Kłodawa uchwala co następuje: 

§ 1. Po zapoznaniu się z treścią petycji z dnia 5 października 2025r. złożonej przez Pana ………..  

wniesionej w interesie publicznym, Rada Gminy postanawia:  

1) uznać za zasadną część petycji w przedmiocie dostosowania (zaktualizowania) lokalnych 

aktów prawa miejscowego do wymogów aktualnego stanu prawnego w sprawach uchwał o 

ustanowieniu pomników przyrody, w tym sporządzenie nowych uchwał Rady Gminy 

dotyczących istniejących pomników;  

2) uznać za bezzasadną część petycji w zakresie „Wprowadzenia do programu ochrony 
środowiska bardziej szczegółowych zapisów: każdy pomnik przyrody jest wizytowany raz na rok 
lub raz na dwa lata i podczas takiego przeglądu w terenie sprawdzane są: kompletność i 
widoczność oznakowania, ogólny wizualny stan zdrowia, przestrzeganie zakazów (np.: 
porządek, niszczenie, zaśmiecanie itp.) i ewentualne potrzeby działań ochronnych i 
zapobiegawczych; dane te są zapisywane, przekazywane Wójtowi i przekazywane Radzie jako 
dowód ochrony” celem zapewnienia prawidłowej ochrony pomników przyrody i realizacji 
programu.” 
 

§ 2. Upoważnia się Przewodniczącego Rady Gminy Kłodawa do powiadomienia składającego 

petycję o sposobie załatwienia petycji. 

§3. Uzasadnienie sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do uchwały. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy Kłodawa 

Gerard Mirosław Bieryło 

 

 

 



 

 

 

Uzasadnienie 

Rada Gminy Kłodawa po rozpatrzeniu petycji Pana ………………. stwierdza co następuje:  

W dniu 05 października 2025 r. do Rady Gminy Kłodawa wpłynęła petycja Pana 

……………………….., który wnioskuje o:  

„ 1. Zmianę – AKTUALIZACJI prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 6 *) pomników 
przyrody tj. UTWORZENIE UCHWAŁY (lub uchwał) Rady Gminy w sprawie pomników przyrody 
znajdujących się na terenie gminy Kłodawa w celu dostosowania prawa miejscowego do 
aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowania 
niejasności w zakresie sprawującego nadzór. 
*) – na podstawie analizy dziennika Urzędowego Województwa Lubuskiego stwierdzam, że 
faktyczna ilość pomników przyrody jest INNA” 
 
„2. Wprowadzenie do programu ochrony środowiska bardziej szczegółowych zapisów: każdy 
pomnik przyrody jest wizytowany raz na rok lub raz na dwa lata i podczas takiego przeglądu               
w terenie sprawdzane są: kompletność i widoczność oznakowania, ogólny wizualny stan 
zdrowia, przestrzeganie zakazów (np.: porządek, niszczenie, zaśmiecanie itp.) i ewentualne 
potrzeby działań ochronnych i zapobiegawczych; dane te są zapisywane, przekazywane 
Wójtowi/Burmistrzowi i przekazywane Radzie jako dowód ochrony” celem zapewnienia 
prawidłowej ochrony pomników przyrody i realizacji programu.” 
Petycja została skierowana do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, celem przygotowania i 

przedstawienia informacji umożliwiających jej rozpatrzenie przez Radę Gminy Kłodawa.   

Po zapoznaniu się z treścią petycji oraz stanem faktycznym i prawnym wskazanych pomników 
przyrody, Komisja Skarg Wniosków i petycji stwierdziła:   

 
Odnośnie 1 wniosku: 

 
Obecnie na terenie Gminy Kłodawa zlokalizowane są 4 pomniki przyrody: 
1. Głaz narzutowy. Na głazie napis gotykiem „Wanschen-1932” – dz. nr ewid. 1204, N-

ctwo Kłodawa, obr. Leśny Kłodawa, L-ctwo Dzicz oddz. 368g. Obowiązująca 
podstawa prawna: R.W.L. Nr 46 z 19 maja 2006 r. (Dz. U. Woj. Lub. Nr 38 poz. 846 z 
dn. 5.06.2006 r.) 

2. Głaz narzutowy. Obelisk – pomnik leśnika niemieckiego zamordowanego 18 lutego 
1923 r. – dz. nr ewid. 1102, N-ctwo Kłodawa, obr. Leśny Kłodawa, L-ctwo Mszaniec 
oddz. 128b. Obowiązująca podstawa prawna: R.W.L. Nr 46 z 19 maja 2006 r. (Dz. U. 
Woj. Lub. Nr 38 poz. 846 z dn. 5.06.2006 r.) 

3. Buk pospolity – dz nr ewid. 56/1 obr. 5 Santoczno, gm. Kłodawa - Obowiązująca 
podstawa prawna: Dz. U. Woj. Lub. poz. 3049 z dn. 22.12.2020 r. 

4. Wierzba biała „Gienia” – dz nr ewid. 100/10 obr. 01 Santcko, gm. Kłodawa - 
Obowiązująca podstawa prawna: Dz. U. Woj. Lub. poz. 2811 z dn. 23.11.2023 r. 
 



Ponadto uchwałami Rady Gminy zostały ogłoszone 3 pomniki przyrody, ale ze względu na brak 
publikacji dotyczących ich Uchwał w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego, nie 
weszły one do obrotu prawnego – czyli nie są formalnie pomnikami przyrody.  
Są to: 

- dąb szypułkowy – Uchwała Nr XIV/75/07 Rady Gminy Kłodawa z dnia 29 sierpnia 2007 
r.  w sprawie uznania za pomnik przyrody drzewa z gat. Dąb szypułkowy (Quercus robur) 
rosnącego na terenie działki o nr ewid. 142 (droga gminna), położonej w obrębie 
Różanki, gm. Kłodawa; 
- Kasztanowiec zwyczajny – Uchwała Nr XIV/76/07 Rady Gminy Kłodawa z dnia 29 
sierpnia  2007 r. w sprawie uznania za pomnik przyrody drzewa z gat. Kasztanowiec 
zwyczajny (Aesculus hippocastanum L.) rosnącego na terenie działki o nr ewid. 320/2, 
położonej w obrębie Różanki, gm. Kłodawa; 
- Dąb szypułkowy - Nr XXXII/289/2002 Rady Gminy Kłodawa z dnia 01 lutego 2002 r. W 
sprawie  uznania za pomnik przyrody drzewa z gat. Dąb szypułkowy rosnącego na 
terenie starego cmentarza działka nr 197 w miejscowości Wojcieszyce, gm. Kłodawa  

 
Zgodnie z Rozporządzeniem nr 46 Wojewody Lubuskiego z dnia 19 maja 2006 r. w sprawie 

ustanowienia pomników przyrody, nadzór nad pomnikami przyrody: Głaz narzutowy. Na 

głazie napis gotykiem „Wanschen-1932” i Głaz narzutowy. Obelisk – pomnik leśnika 

niemieckiego zamordowanego 18 lutego 1923 r. sprawuje Wojewódzki Konserwator 

Przyrody. W przypadku pomników przyrody: Buk pospolity i Wierzba biała „Gienia” nadzór 

nad nimi sprawuje Wójt Gminy Kłodawa. W świetle obowiązujących przepisów prawnych, 

nie istnieje obecnie stanowisko Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody, a jego 

kompetencje zostały nie wprost scedowane na Organ administracji samorządowej jakim 

jest wójt, burmistrz lub prezydent miasta.  

Obecny stan fitosanitarny drzew, zostanie zweryfikowany, a następnie podjęte zostaną kroki 

w celu przygotowania projektów uchwał umożliwiających późniejsze ustanowienie ich 

pomnikami przyrody. Ze względu na zmiany kompetencyjne w zakresie nadzoru nad 

pomnikami przyrody, Gmina Kłodawa dostosuje zapisy do obowiązujących przepisów.  

 
Odnośnie 2 wniosku: 
 
Nie przewiduje się wprowadzenia proponowanych przez autora Petycji zapisów do 
Programu Ochrony Środowiska Gminy Kłodawa, ani do Uchwał Rady Gminy 
ustanawiających pomniki przyrody, gdyż nie wynikają one z wymogów stawianych przez 
przepisy prawa.  
 
Zaproponowany przez Wnioskodawcę sposób dokumentowania stanu form ochrony 
przyrody w gminie, w tym pomników przyrody, zostanie rekomendowany Wójtowi Gminy 
Kłodawa do zaadoptowania i wykorzystania do stworzenia rocznego planu nadzoru nad 
formami ochrony przyrody w gminie. Taki plan może być wprowadzony na poziomie 
wewnętrznych uregulowań w ramach funkcjonowania Urzędu.  

 



Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Kłodawa po zapoznaniu się z treścią 

przedłożonej petycji oraz informacjami przedstawionymi przez Wójta Gminy Kłodawa, 

zarekomendowała Radzie Gminy Kłodawa rozpatrzenie petycji w sposób zaproponowany w 

treści projektu uchwały.  


